Cuando Juliano (*Contra Jul.*, IV, iii, 14) exaltaba las virtudes naturales de los paganos y sostenía que la naturaleza, la cualidad de la virtud era independiente del fin y objeto por el cual se ejerce («hoc tantummodo intendum quod agitur, nec causam quaerendam cur agatur»), San Agustín insistía en la importancia de la intención, del fin; sin el fin, decía, las virtudes no tienen mas que una moralidad aparente, y refería todas las acciones al objeto de la felicidad sobrenatural; así es cómo Dios quiere que se las mire. Todo lo que no pueda hacer al hombre verda-

¹ Véase sobre todo *I Cor.*, IV, 7.

deramente justo y conducirlo á la plena felicidad; no es verdaderamente bueno á los ojos de Dios.

El gran doctor, que había defendido tan vigorosamente el libre albedrio contra los maniqueos, no ignoraba que insistiendo tan fuertemente acerca de la gracia podría parecer que negaba el libre albedrio (De grat. Chr., cap. XLVII); pero jamás sacrificó su primer punto de vista en provecho de un cierto fatalismo (Gieseler, Hist. eccl., t. II, p. 116, n. 23). Si se ha dicho en el *Enchiridion*, c. XXX: «Libero arbitrio male utens homo et se perdidit et ipsum», se ve un poco más lejos cuál es esta libertad que se ha perdido; es la «libertas ad iuste faciendum, libertas a peccato», la libertad moral de que se habla en II Petr., II, 19; Joan., VIII, 36; el hombre ha caído en la «servitutem sub peccato et miseria» (De corr. et gr., cap. XIII; Enchir., cap. CVI; De grat. et lib. arb., cap. XVI; Op. imperf., I, 94, ad Bonif., III, 8; IV, 3). En 420 San Agustín escribía también (ad Bonif., I, 2, 4, 5): «Quis autem nostrum dicit quod primi hominis peccato perierit *liberum arbitrium* de humano genere? *Libertatis* quidem perit per peccatum, sed illa quae in paradiso fuit, habendi plenam cum immortalitate iustitiam, propter quod natura humana divina indiget gratia, dicente Domino: *Si vos Filiiu liberaverit, tunc vere liberi eritis*, utique liberi ad bene iusteque vivendum. Nam *liberum arbitrium* usque adeo in peccatore non perit, ut per illud peccet.» La diferencia que establece aquí entre *liberum arbitrium* y *libertas*, San Agustín la sostiene en otras partes, no de un modo expreso, es cierto, sino en el sentido, Cf. Op. imperf., I, 176.

II. Principios de San Agustín: 1.º «Consentire autem vocationi Dei vel dissentire propriae voluntatis est.» De spir. et lit., cap. XXXIV, n. 60 y sig. Contra las objeciones de Jansenio, véase Esteban Dechamps, De haer. Jansen., lib. III, disp. VII, cap. XIII; Faure, in Enchirid., cap. LII, p. 108 y sig. Véase aún Aug., In psal. XLIX, LXXXV, CXLII ad Jul., IV, 8; De pecc. mer., II, 6; De div. quaest., LXXXIII, q. LXVIII, n. 5; De praedest. sanct., cap. XI; De dono persev., cap. XIII; 2.º De grat. et lib. arb., cap. V; Serm. VII in ps. LXX, n. 2; Serm. CLXIX cap. XI: «Qui te fecit sine te, non justificat te sine te.» 3.º *Retract.*, I, 23: «Utrumque ergo nostrum est propter arbitrium voluntatis et utrumque tamen datum est per spiritum fidei et charitatis.» 4.º Ep. CLXVIII, al. CVI, ad Paulin., n. 6, 8, 10. *Confess.*, XI, 4; In ps. CXVIII, conc. 19; In Joan., tr. CI, CVII; De perfect. justit., cap. XIV; Ep. CLXXXVIII, al. CXLIII ad Jul., n. 7, 8; De grat. Chr., cap. XVII; De spiritu et lit.; cap. XXXII; De peccat. merit. et rem., II, 5; 5.º L. c. II, 17, ad Simplician., lib. I, q. 2; *Tract.* XII, 19, 22, 37, 42 in Joan.; De nat. et grat., cap. XIII, ad Bonif., IV, 9; De spir. et lit., cap. XXXI, n. 53 y sig. 6.º De spir. et lit., cap. XXXII, n. 58: «Deus vult omnes homines salvos fieri, non sic tamen ut eis adimat liberum arbitrium, quo vel bene vel male utendo iustissime iudicentur.» 7.º De nat. et gr., n. 78: «In recte faciendum nullum est vinculum necessitatis.» 8.º Ad Bonif., II, 9; *Retr.*, I, 10. Pasaje importante, lib. I ad Simplic., q. II: «Si vellet etiam (Dens) ipsorum misereri, posset ita vocare, quomodo illis aptum esset ut et moverentur et intelligerent et sequerentur. Verum est ergo: *Multi vocati, pauci vero electi*; illi enim electi, qui congruenter vocati, non electi, quia non secuti, quamvis vocati. Item verum est: *Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei* (Rom., IX, 16), quia etiam non multos vocat, eorum tamen miseretur quos ita vocat quomodo eis vocari aptum est ut sequantur. Falsum est autem si quis dicit: Igitur non miserentis Dei, sed volentis atque currentis est hominis, quia nullius Deus frustra miseretur; cuius autem miseretur, sic eum vocat quomodo scit ei congruere, ut vocantem non respuat.»